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IMPOSTA DI SOGGIORNO 

 

 
Il nuovo ruolo del gestore delle strutture ricettive dopo le modifiche apportate dal 

decreto “Rilancio” 

 

Con l’introduzione del comma 1-ter all’art. 4 della disciplina dell’imposta di soggiorno, ad opera del comma 

3 dell’art. 180 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34 (decreto “Rilancio”), si delinea una sostanziale modifica in 

ordine alla funzione assunta dal gestore. 

La novità introdotta prevede che il gestore della struttura ricettiva sia responsabile del pagamento 

dell’imposta di soggiorno, con diritto di rivalsa sui soggetti passivi, ossia degli alloggianti. 

A ciò viene aggiunto che il medesimo gestore è responsabile degli ulteriori adempimenti stabiliti dalla 

legge e dal regolamento comunale, precisando che nell’ipotesi di omesso, ritardato o parziale versamento del 

tributo, deve applicarsi la sanzione del 30%, in conformità al dettato di cui all’art. 13 del D.Lgs. n. 471/1997. 

Nel dettaglio, il nuovo quadro normativo si riflette in maniera profonda sulla gestione dell’imposta, considerato 

che il gestore della struttura ricettiva diventa responsabile del pagamento dell'imposta di soggiorno con diritto 

di rivalsa sui soggetti passivi. 

 

In base alle nuove disposizioni, quindi, il gestore: 

 

➢ è responsabile del pagamento del tributo; 

➢ ha diritto di rivalsa sul turista/alloggiante; 

➢ è obbligato alla presentazione della dichiarazione annuale entro il 30 giugno dell’anno successivo; 

➢ deve provvedere agli altri adempimenti di legge o previsti dal regolamento comunale; 

➢ è passibile di sanzione per omessa o infedele dichiarazione, come pure per omesso, tardivo o parziale 

pagamento. 

 

In ragione delle modifiche intervenute, il gestore delle strutture ricettive sarà assoggettato alle 

disposizioni di natura tributaria e quindi, potrà essere oggetto di atti di accertamento esecutivi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Orario apertura al pubblico Ufficio Tributi: 

Lunedì ore 10.00 – 12.30    

Mercoledì  ore  16.00 – 17.30 

                   tel. 035/3843415/413 – fax 035/3843444  

E-mail emanuela.caccia@grassobbio.eu – alessandro.lattuada@grassobbio.eu  
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